
Požadavky ke zkoušce z cizího jazyka v rámci doktorského studia na 

Mendelu v Brně 

 
I. Písemné podklady pro vykonání zkoušky 

 

(Základem zkoušky je studium 200 stran odborného textu v cizím jazyce.) 

1. Doktorand předloží ke zkoušce obsah přečteného odborného textu v rozsahu  

      1 strany/písmo 12. 

2. Dále předloží obsah disertační práce v rozsahu 1 strany/písmo 12, řádkování 1. 

3. Předloží  též strukturovaný životopis v jazyce, ve kterém uchazeč vykoná zkoušku. 

4. Dodá 250 odborných výrazů a slovních spojení ze svého oboru s překladem do českého 

jazyka ze schválené odborné publikace (v písemné i elektronické – interaktivní – podobě – 

EXCEL, písmo Arial, 12) 

 

II. Podmínky pro registraci uchazeče k ústní zkoušce 

 

1. Uchazeč se přihlásí u Bc. Ing. Evy Sapákové (tel: +420 545 136 306, e-mail: 

eva.sapakova@mendelu.cz), kde mu bude sděleno jméno zkoušejícího, u kterého si nechá 

schválit literaturu. 

2. Studijní literatura nesmí být starší deseti let a nesmí se jednat o skriptum nebo učebnici.  

3. Uchazeč absolvuje podle potřeby 3 konzultace v cizím jazyce u zkoušejícího učitele.  

4. Pokud učitel shledá uchazeče způsobilým k úspěšnému vykonání zkoušky, přihlásí jej ke 

zkoušce na sekretariátu ÚJKS.  

5. Uchazeč se může odhlásit nejpozději 2 týdny před plánovaným termínem zkoušky, pokud 

se nejedná o náhlou indispozici nebo neodkladné pracovní povinnosti. 

6. Pokud uchazeč neabsolvuje doporučené konzultace nebo přeruší kontakt s učitelem bez 

udání důvodu, může jej učitel odhlásit ze zkoušky a tuto skutečnost sdělí uchazeči i 

školiteli prostřednictvím e-mailu. 

7. Uchazeč je povinen vykonat zkoušku nejpozději do půl roku od přihlášení. 

 

III. Průběh ústní zkoušky 

  

a) Uchazeč se dostaví se svým školitelem či jím písemně pověřeným zástupcem 15 minut 

před začátkem zkoušky na sekretariát ÚJKS v Brně a nahlásí údaje nutné k vyplnění 

potvrzení o zkoušce. 

b) Uchazeč si na zkoušku přinese index (pokud fakulta, na které uchazeč studuje, používá 

index), předepsané písemné materiály a publikaci/publikace, ze kterých přečetl 200 stran.  

c) Během zkoušky musí uchazeč prokázat své komunikativní kompetence a znalost odborné 

terminologie v cílovém jazyce.  

d) Zkouška probíhá formou prezentace a následné diskuse.  

e) Zkouška trvá 30 minut. 

 

IV. Hodnocení 

 

1. Výsledné hodnocení je jedna známka, která hodnotí dovednosti uchazeče v mluvení, 

čtení s porozuměním, poslechu s porozuměním a psaní. 

2. Jeden až dva měsíce po zkoušce si může uchazeč vyzvednout potvrzení o vykonané 

zkoušce na sekretariátě ÚJKS. Kopii posílá sekretářka na příslušné oddělení děkanátu 

jednotlivých fakult. 

mailto:eva.sapakova@mendelu.cz


3. Zkoušející zaznamená výslednou známku do Univerzitního informačního systému (je 

tedy nutné, aby si uchazeč tuto zkoušku v UISu zapsal). 


